SEXta-fEira, 16 dE OUtUBrO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

no Diário Oficial do Estado do dia 17 de janeiro de 2009;
Considerando o teor do Ofício no. 2.611 - GAB/SEMA, datado
de 6 de julho de 2009, conforme Processo nº. 2009/260582,
Considerando os termos do Parecer nº. 676/2009 da Consultoria
Geral do Estado,
r E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado
de Meio Ambiente-SEMA.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – SERVIÇO
SOCIAL/ REGIÃO METROPOLITANA
tErEZA CrIStINA DE SOUZA FrEItAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS   CArePA
Governadora do Estado

DeCreto
A GOVErNADOrA DO EStADO rESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MArIA ELISA trINDADE MONtEIrO
MACHADO DE ArAUJO para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a
contar de 6 de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, da
Constituição Estadual, e Considerando a necessidade de dar
cumprimento ao Acórdão nº. 52.589, proferido nos autos da
Ação Anulatória de Processo Administrativo Disciplinar, Processo
nº. 1999.1.028457-1, em trâmite na 1ª. Vara de Fazenda da
Capital; Considerando que tal ato é passível de revisão em
caso de reforma da decisão judicial; Considerando o Ofício
nº. 5048/2009-PGE/GAB/PE, de 1º de outubro de 2009, da
Procuradoria Geral do Estado, no sentido de que seja cumprida a
decisão acima mencionada,
r E S O L V E:
Art. 1º reintegrar rAIMUNDO DA SILVA SIDÔNIO no cargo de
Investigador de Polícia Civil, do quadro funcional da Polícia Civil,
nos termos da decisão judicial acima referida.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 0724-GS,
datado de 13 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF; Considerando
que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados e
nomeados no Concurso Público C-81 da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, mas não tomaram
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº.
2009/282356; Considerando os termos do Parecer nº. 671/2009
da Consultoria Geral do Estado,
r ES O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-
SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
ANDrEA CrIStIANE CAMPOS DE OLIVEIrA
CArOLINE COELHO MArQUES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA –
ARQUITETO
rENAtA DE ArAÚJO ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELZA ArAÚJO DO NASCIMENtO
ALESSANDrO DOS SANtOS CrUZ
ELENISE NEVES TEIXEIRA
CARGO: MOTORISTA
JOSINEI SILVA DA SILVA

MArCIO LUIZ ArAÚJO BIttENCOUrt
DENILSON LINHArES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos
candidatos aprovados no Concurso Público C-81 da Secretaria
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, cujo
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado
de 19 de maio de 2006; Considerando os termos do Ofício nº.
0724-GS, de 13 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, conforme Processo
nº. 2009/282356; Considerando os termos do Parecer nº.
671/2009 da Consultoria Geral do Estado,
r E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o
cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria de Estado
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA –
ARQUITETO
VANESSA rENÊ COrrÊA rIBEIrO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando que os candidatos a seguir relacionados
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-103 da
Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP, mas não tomaram
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº
2008/563375; Considerando os termos do Parecer nº. 680/2009
da Consultoria Geral do Estado,
r E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram
nomeados para exercer os cargos abaixo discriminados, com
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP.
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
MILENE MOrEIrA CAStrO
JOSEANE rOCHA GODOY SANtANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
MAUrICIO OtAVIO DE ALMEIDA JUNIOr
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ECONOMISTA
ANDrE LUIZ FErrEIrA E SILVA
ALAN JOSÉ BENtES CArVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICA –
ARQUITETO
GLAUCIA rEGINA CENtENO COrDEIrO DE CAMPOS
VANESSA rENÊ COrrÊA rIBEIrO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS –
ENGENHEIRO CIVIL
DErLON GErALDO AZEVEDO SILVA
UrUBAtAN DE SOUZA DIAS JUNIOr
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
ALEXANDRE HENRIQUE ICHIHARA PIRES
rEINALDO GIL LIMA DE CArVALHO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
UBErLANDE COStA SOUSA
CARGO: ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS
CLEISON SANtOS CAVALCANtE
ALLAN CESAr SOUZA DE OLIVEIrA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
tHIAGO DUArtE DE OLIVEIrA
PAtrÍCIA DE FátIMA COttA LANHELLAS
CLEYtON DE FArIAS CALDAS
IGOr FErNANDES DONAtO
MArIA ALCIONE COELHO rODrIGUES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
MARCELO PAIXÃO FLEXA
SANDrO DA COStA tAVArES

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 237-GCAP/
SAGE, datado de 27 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado
de Educação-SEDUC, constante do Processo nº. 2009/323949;
Considerando os termos do Parecer nº. 675/2009 da Consultoria
Geral do Estado,
rESOLVE:
Art. 1º Excluir o nome do candidato abaixo discriminado do
Decreto de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial do
Estado nº. 31.512, de 25 de setembro de 2009, que tornou sem
efeito sua nomeação no concurso publico C-130 para o cargo
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação-SEDUC.
4ª URE – MARABÁ
CARGO: VIGIA
ErIVALDO DO NASCIMENtO ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

DeCreto De 15 De outubro De 2009
A GOVErNADOrA DO EStADO DO PArá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição
Estadual, combinado aos arts. 1º, 8º, 9º, incisos I e II, e 13 da
Lei nº 5.774, de 30 de novembro de 1991,
r E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, PAULA FErNANDA VIEGAS PINHEIrO
do cargo de Chefe da Divisão de Apoio Comunitário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil, a contar de 15 de setembro de 2009.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,15 DE OUTUBRO DE 2009.

AnA JÚLiA De VASConCeLoS CArePA
Governadora do Estado

PortAriA nº. 2.564/2009-CCG, De 15 De outubro De
2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVErNADOrIA DO EStADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDErANDO os termos do Ofício nº. 944/09 – GS/SEDUC,
r E S O L V E:
exonerar LUIZ CArLOS BArBOSA CAVALCANtE do cargo em
comissão de Coordenador de tecnologia Aplicada à Educação,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação, a contar de 1º de outubro de 2009.
rEGIStrE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPrA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLáUDIO ALBErtO CAStELO BrANCO PUtY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PortAriA nº. 2.565/2009-CCG, De 15 De outubro De
2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVErNADOrIA DO EStADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDErANDO os termos do Ofício nº. 990/09 – GS/SEDUC,
r E S O L V E:
exonerar PAULO AUGUStO tELLES LINS do cargo em comissão
de Diretor de recursos técnico e Imobiliário, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a
contar de 13 de outubro de 2009.
rEGIStrE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPrA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE OUTUBRO
DE 2009.
CLáUDIO ALBErtO CAStELO BrANCO PUtY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado